
CADERNO 9  5TERÇA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2012

- Considerando a necessidade de apoiar a Região Guamá e 
Caete na consolidação de uma rede própria de atenção as 
urgências, e que possibilite o ordenamento do fl uxo, bem como 
a diminuição da demanda para a capital do estado.
- Considerando que o Hospital Municipal de Urgência e 
Emergência Maria Laise CNES 2674769 é porta de entrada 
estratégica do componente hospitalar conforme o Plano Estadual 
de Atenção às Urgências do Pará.
- Considerando a deliberação “ad referendum” da Comissão 
Intergestores Bipartite.
Resolve:
Art. 1 º - Autorizar o Fundo Estadual de Saúde a repassar 
ao Fundo Municipal de Saúde de Castanhal o valor mensal de 
R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) a partir da 
competência junho de 2012. 
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Belém, 22 de junho de 2012

Hélio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

        Charles César 
Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399446

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 126766A/1  
NOME            : LUZIA DO SOCORRO PEREIRA COSTA 
 
MATRICULA   : 5150566-1
CARGO           : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CS MAGUARI
PERÍODO       :  07.05.2012 a 07.06.2012.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 
32.183/22.06.2012
LAUDO MÉDICO Nº. 127626A/1 
NOME            :  ADRIANA DA ROCHA GONÇALVES
MATRICULA   : 54191660-1
CARGO           : TECNICO PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       : 05.06.2012 a 04.07.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 127607A/1 
NOME            :  BRUNO AMADOR DE MORAES  
MATRICULA   : 55589791-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       : 04.06.2012  a  28.06.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 127693A/1 
NOME            :  CECILIA DE NAZARÉ DOS SANTOS 
CARDOSO  
MATRICULA   : 116327-5
CARGO           : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO       : URE PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO       : 11.06.2012 a 15.06.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº. 127692A/1 
NOME            :  KARLA CRISTINA CARVALHO DE LIMA 
BONA  
MATRICULA   : 57190717-1
CARGO           : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       : 30.05.2012 a 01.06.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 127610A/1 
NOME            :  KARLA CRISTINA CARVALHO DE LIMA 
BONA  
MATRICULA   : 57190717-1
CARGO           : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       :  23.05.2012 a 25.05.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº. 127604A/1 
NOME            :  KELLY DO SOCORRO MACHADO LOPES 
CARDOSO  
MATRICULA   : 54184375-2
CARGO           : PSICOLOGO
LOTAÇÃO       : DIVISÃO DE TREINAMENTO
PERÍODO       : 30.05.2012 a 10.06.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 127621A/1 
NOME            :  SUSETTE MATOS DA SILVA  
MATRICULA   : 54190138-1
CARGO           : PSICOLOGO
LOTAÇÃO       : CS CREMAÇÃO
PERÍODO       :  01.06.2012 a 07.06.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº. 127628A/1 
NOME            : WASHINGTON RUBEMS MARTINS DA SILVEIRA 
  
MATRICULA   : 725641-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO       :  09.06.2012 a 26.06.2012 .
LICENÇA SAÚDE/PRORROGAÇÃO:

LAUDO MÉDICO Nº. 21477 
NOME            :  ELIZABETH DE FARIAS REIS  
MATRICULA   : 120987-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : UR PSICOSSOCIAL 
PERÍODO       :  10.06.2012 a 08.09.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº. 125759A/1 
NOME            :  SIMONE SEBASTIANA DE MELO SILVA 
 
MATRICULA   : 57194320-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       :  18.06.2012 a 29.06.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº. 127627A/1 
NOME            :  LUZIA DO SOCORRO PEREIRA COSTA 
 
MATRICULA   : 5150566-1
CARGO           : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CS MAGUARI
PERÍODO       :  08.06.2012 a 27.06.2012 .
LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 21382 
NOME            :  MARIA DO SOCORRO FORTE SOUZA  
PORFÍRIO  
MATRICULA   : 5084709-2
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : URE REDUTO
PERÍODO       : 01.06.2012 a 30.06.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº. 21457 
NOME            :  ROSILENE COSTA MESQUITA  
MATRICULA   : 57198335-2
CARGO           : BIOMÉDICO
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       :  11.06.2012 a 19.06.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº. 21382
NOME            : MARIA DO SOCORRO FORTE SOUZA PORFÍRIO 
  
MATRICULA   : 5084709-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : URE REDUTO
PERÍODO       :  01.06.2012 a 30.06.2012 .
LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 277877/2012
NOME            : JULIANA MAIA TEIXEIRA
MATRICULA   : 57197507-2
CARGO           : MEDICO
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       : 16.06.2012 a 12.12.2012   (180) dias.
PROCESSO N° 277486/2012
NOME            : NICOLY MATHIAS FERREIRA
MATRICULA   : 57210508-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       :  12° CRS
PERÍODO       : 01.06.2012 a 27.11.2012   (180) dias.
PROCESSO N° 209957/2012
NOME            : FLÁVIA SILVIA DE SOUZA SOARES
MATRICULA   : 57190683-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : NTIIS/GABINETE
PERÍODO       :  25.04.2012 a 21.10.2012   (180) dias.
LICENÇA NOJO: 
N° DA CERTIDÃO:067595 01 55 2012 4 00288 181 
0123814 11 
NOME          : ANDRÉ LUIZ CORREA DE SOUSA
MATRÍCULA: 5177383-4
CARGO        : TECNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO    : URE MARCELO CANDIA 
PERÍODO     : 16.05.2012 A 23.05.2012 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 348/20.06.2012  - CONCEDER
NOME           : LORENA MENDONÇA CANICEIRO BENTES
MATRICULA : 57194955-1
CARGO        : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO    : URE AIDS
TRIÊNIO       : 10.03.2008 a 09.03.2011 
PERÍODO     : 04.06.2012 a 02.08.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 347/20.06.2012 - CONCEDER 
NOME           : ROSIONE GONÇALVES SANTOS
MATRICULA : 55586886-2
CARGO        : CONTADOR
LOTAÇÃO    : DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
TRIÊNIO       : 26.08.2008 a 25.08.2011 
PERÍODO     : 04.06.2012 a 02.08.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 346/19.06.2012 - CONCEDER 
NOME           : FERNANDA FARO DE MELLO
MATRICULA : 86533-1
CARGO        : TECNICO EM SAÚDE PÚBLICA
LOTAÇÃO    :DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

TRIÊNIO       : 1208.2007 a 11.08.2010 
PERÍODO     : 05.07.2012 a 03.08.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 017/13.06.2012 - DETERMINAR 
NOME           : WALDEMARINA GONÇALVES BARROSO
MATRICULA : 5160987-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : 9° CRS
TRIÊNIO       : 02.07.2008 a 01.07.2011 
PERÍODO     : 02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 019/13.06.2012 - DETERMINAR 
NOME           : ANDRÉA KARINA CORRÊA DE SOUSA SANTOS
MATRICULA : 54192865-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : 9° CRS
TRIÊNIO       : 19.08.2008 a 18.08.2011 
PERÍODO     : 02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 017/04.06.2012 - CONCEDER 
NOME           : JOSÉ WILSON FERNANDES 
MATRICULA : 6116647-2
CARGO        : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : UM DE ORILANDIA DO NORTE
TRIÊNIO       : 03.07.2001 a 03.07.2004 
PERÍODO     : 01.01.2012 a 29.02.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 014/04.06.2012 - CONCEDER 
NOME           : MARIA LÚCIA LIMA RODRIGUES
MATRICULA : 5094348-1
CARGO        : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : UM OURILANDIA DO NORTE
TRIÊNIO       : 03.07.2004 a 03.07.2007 
PERÍODO     : 01.04.2012 a 30.05.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 015/04.06.2012 - CONCEDER 
NOME           : ADELSON MILHOMEN DA SILVA
MATRICULA : 5088720-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : UM DE ORILANDIA DO NORTE
TRIÊNIO       : 03.07.2004 a 03.07.2007 
PERÍODO     : 01.04.2012 a 30.05.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 016/04.06.2012 - CONCEDER 
NOME           : ADELAIDES MARIA DE PAULA FERNANDES
MATRICULA : 5088712-1
CARGO        : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : UM ORILANDIA DO NORTE
TRIÊNIO       : 03.07.2001 a 03.07.2004 
PERÍODO     : 01.01.2012 a 29.02.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 344/18.06.2012 - CONCEDER 
NOME           : MARCIA DO SOCORRO SILVA DE ALMEIDA
MATRICULA : 5118158-1
CARGO        : DATILOGRAFO
LOTAÇÃO    : DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA 
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
TRIÊNIO       :  15.03.1999 a 14.03.2002 
PERÍODO     : 01.07.2012 a 29.08.2012 (60)dias.

APOSTILA
Fica retifi cada na Portaria n° 339/01.06.2012, publicada no 
DOE n° 32.174/11.06.2012 referente ao servidor(a) BRENA 
TOCANTINS DE MIRANDA, matrícula n° 57197607-1, 
referente ao n° da Portaria:
Onde se lê: Portaria 309/01.06.2012
Leia-se: Portaria 339/01.06.2012

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

25.06.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA

Diretora do DGTES/GAB/SESPA
PORTARIA Nº 797, DE 25 DE JUNHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399473
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora JULIANA SILVA 
PAIVA, para realização dos procedimentos licitatórios pelo prazo 
de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA, CLAUDIO DOS SANTOS SILVA, FRANCISCO 
OSCAR COSTA DE CARVALHO, LANNARA NASCIMENTO 
SANTOS, ALDENISE SILVA DA SILVA, ROSIVEL NUNES 
FERREIRA, EDNELSON CARDOSO BARROS e VALQUIRIA 
FAZZI DIAS, para comporem a comissão de apoio aos 
procedimentos de pregão conforme as necessidades e indicação 
do pregoeiro. 
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública


